中共苏州市吴江区委员会文件

吴发〔2018〕5号
━━━━━━━━━★━━━━━━━━━
关于批转《政协苏州市吴江区委员会
2018年工作要点》的通知
吴江开发区（同里镇）、汾湖高新区（黎里镇）、吴江高新区（盛泽镇）、太湖新城（松陵镇）党工委，各镇党委，区属企业、学校、医院党组织，区委各部委办局，区各委办局（公司）党组织，区各人民团体党组织，区各直属单位党组织：
经区委同意，现将区政协党组关于《政协苏州市吴江区委员会2018年工作要点》批转给你们，请认真贯彻落实。各级党组织要按照工作要点的精神和要求，积极支持政协工作，合力营造和谐稳定、和衷共济的良好局面，为建设“强富美高”新吴江贡献智慧和力量。
中共苏州市吴江区委员会
2018年1月18日
政协苏州市吴江区委员会2018年工作要点
（2018年1月5日区政协十五届十次常委会议通过）
2018年是全面贯彻中共十九大精神的开局之年，也是决胜全面建成小康社会的关键之年。做好今年的工作，意义重大，影响深远。新的一年，区政协工作的总体要求是：深入学习贯彻中共十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，紧紧围绕“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局，在中共吴江区委的正确领导下，坚定政治信念不动摇，用好协商议政话语权，增强民主监督助推力，为打造“八大标杆”，开创新时代吴江发展新局面贡献智慧和力量。
一、加强学习交流，增进思想共识
1．把握学习重点。把全面学习宣传贯彻中共十九大精神作为当前和今后一个时期的首要政治任务，切实把思想和行动统一到十九大精神上来，统一到习近平新时代中国特色社会主义思想上来。把十九大报告对做好政协工作提出的最新要求作为做好新时代人民政协工作的根本遵循，找准政协发挥作用的重点领域和主攻方向，以实际行动把中共十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想贯彻好、落实好。
2．丰富学习方式。按照中央、省市区委部署要求，精心制定学习方案和计划，完善学习交流制度，全面推进学习型政协组织建设。切实抓好主席会议、常委会议、各专委会、镇（街道）工委、机关例会学习。及时编发学习资料，采取集体学习、个人自学、组织辅导、专题研讨等多种形式，运用杂志网站微信等多个平台，强化学习效果。
二、积极协商建言，服务发展大局
3．组织协商议政。围绕“打造民营经济发展新标杆”“打造江南水乡标杆”开展专题协商议政活动，努力营造畅所欲言、各抒己见的民主氛围，不断提高议政建言的质量。进一步跟踪协商成果落实情况，力求议政有声音，落实有“回音”。
4．开展民主监督。围绕“美丽乡村、美丽家园建设”，开展专项民主监督。整合监督力量，完善监督制度，提高监督实效。将政协民主监督工作进一步向专业领域延伸，提出更具有针对性和操作性的监督意见。探索建立常态化的监督成果转化机制，加强对监督意见采纳落实情况的跟踪问效。
5．深入调查研究。按照区委确定的总目标、总任务，围绕加快经济转型升级、促进城乡统筹发展、保障和改善民生、维护社会和谐稳定等重大问题深入调研，建言献策。对“推进医养融合”“发展丝绸产业（文化）”“发展智能工业”等课题开展专题调研，提出建议案。
三、全面履职尽责，推动决策落实
6．促进重点工作落实。围绕区域经济社会发展和人民群众普遍关心的问题开展视察调研，重点监督党委政府重大方针政策和重要决策部署的贯彻落实，重点项目、重大工程和重点行动的推进实施。持续开展“555计划”督查、协调工作，积极参与“263”专项行动和“阳光扶贫”帮扶走访工作，协助党委政府推进民生问题的解决。
7．加强提案办理协商。全面落实《中国人民政治协商会议苏州市吴江区委员会提案办理协商实施办法》，健全提案征集体系和重点提案重点督办、提案办理考评等机制，研究提办信息对接的新途径新方式，提高提案办理系统的智能化便利化水平，推动提案及办理工作由“答复型”向“协商型”、“质量型”、“落实型”的真正转变，助推党政重大决策部署和民生实事落实。
8．畅通社情民意渠道。畅通社情民意信息的收集、报送和反馈渠道，调动全体委员、各专门委员会、各镇（街道）工作委员会做好社情民意信息工作的积极性，加强对前瞻性意见和预警性情况的反映，完善信息汇集和报送机制，提高信息质量和采纳落实率，强化社情民意跟踪机制，发挥社情民意“直通车”优势。
四、加强团结联谊，汇聚发展合力
9．形成合作共事氛围。突出团结和民主两大主题,密切与各民主党派、工商联、无党派、新阶层人士和社会各界的交流和沟通，主动向党派团体和界别通报政协工作情况，支持党派团体联合开展协商，在政协发表主张，提出意见。加强与港澳台侨、民族宗教界人士的联系和团结，调动一切积极因素，巩固和发展最广泛的爱国统一战线。
10．搭建联动交流平台。鼓励专委会围绕共同关注的问题搭建多方交流平台，跨界别开展联动交流，增进共识，增强合力。积极引导镇(街道)工委围绕区域发展热点、难点问题，因地制宜开展各项活动，切实发挥“委员之家”作用。积极争取上级政协的指导，加强与兄弟县市政协的友好往来、联系协作。支持政协联谊会开展特色工作。
11．增强界别工作活力。注重发挥政协组织的界别特点和优势，探索进一步发挥界别作用的方法和途径，加强对界别活动的组织引导，丰富界别活动载体，健全活动制度，通过界别渠道密切联系各界群众，广泛吸纳社会各方面人士的智慧，努力协调关系、化解矛盾、理顺情绪，增进社会各阶层和不同利益群体的和谐。
五、强化自身建设，提升履职能力
12．发挥委员主体作用。进一步加强政协委员的履职管理，继续完善履职制度，全面推行考评体系，组织委员学习培训，激发委员的履职积极性和主动性。着重发挥专门委员会和镇（街道）工作委员会的基础性作用和引导功能，组织开展灵活多样、形式丰富的履职活动，提高委员的参与度和归属感。鼓励委员积极服务社会，发挥专业特长和优势，参与社会活动。
13．加强机关队伍建设。切实加强政协机关党的政治建设、思想建设、组织建设、作风建设、纪律建设和制度建设。健全政协机关干部管理机制，不断提升队伍素质，努力建设一支守法纪、重实干、有作为的机关干部队伍。优化工作流程，增强协同意识，提高政协机关在办事、办会、办文等方面的质量和水平，为政协工作提供有力支撑。
14．扩大宣传舆论影响。探索推行网络协商、微信议政等“互联网+”政协履职新模式，提升“吴江政协”网站、微信公众号、《吴江政协》杂志和《吴江文史资料》等宣传阵地的关注度和影响力。密切与各新闻媒体联系协作，宣传政协工作亮点，展现政协委员风采。
  中共苏州市吴江区委办公室                   2018年1月19日印发
— 1 —